ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
CONSILIUL JUDETEAN

HOTARAREA Nr. 24 &
privind aprobarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apa si de
canalizare in unitatile administrativ teritoriale membre ale Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara de Apa si Canalizare ,, Apa- Canal” Constanta si in care isi
desfasoara activitatea operatorul S.C.RAJA S.A Constanta si a contractului de
furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apa si canalizare

Consiliul Judetean Constanta, intrunit in sedinta din data de /77 & 2012,

Analizand:

- Expunerea de motive a Vicepresedintelui Consiliului Judetean Constanta;

- Raportul Directiei Administratie Publica si Juridica;

-Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget-finante si administrarea
[...]
NTPA 002, 001/2005.
Art. 185 — Pentru asigurarea unei functiondri corespunzitoare a statiei de epurare,
operatorul trebuie sid aibd o bazd de date din care si rezulte urmitoarele
caracteristici fizico-chimice:
a) pentru apa:
. temperatura,
. pH-ul;
. materii totale in suspensie;
. substante volatile;
. curbe de sedimentare;
. reziduu total, din care: reziduu fix si reziduu volatil;
. consum chimic de oxigen (CCO-Cr);
. consum biochimic de oxigen [CBO(5)];
9. azotul amoniacal;
10. azotiti;
11. azotati;
12. fosfor total;
13. substante extractibile cu eter de petrol;

OO WNPh W=

59



14. metale grele;
15. sulfuri;
16. cianuri;
17. fenoli;
18. detergenti;
b) pentru namol (primar, biologic, amestec primar cu biologic, ingrosat,
stabilizat, deshidratat etc.):
. pH-ul;
. umiditate;
. materii totale in suspensii;
. substante volatile;
. substante minerale;
. indicele volumetric al ndmolului;
. substante extractibile cu eter;
. ioni de metale grele;
9. continutul Tn compusi ai azotului;
10. continutul in compusi ai fosforului;
11. potasiu;
12. calciu;
13. magneziu;
14. sodiu;
15. cloruri;
16. sulfati;
17. caracteristicile fizico-chimice ale apei de ndmol (supernatantului);
18. valori ale rezistentei la deshidratarea ndmolului fermentat.
Art. 186 — (1) Corpurile plutitoare si suspensiile grosiere (bucati de lemn, textile,
plastic, pietre etc.), rezultate din curdtarea materialelor retinute pe gratare, se
gestioneaza ca si deseurile municipale, fiind transportate, de catre operatorul de
salubrizare, In conditiile prevazute de regulamentul serviciului de salubrizare.
(2) Retinerile pe gratare se depoziteazd temporar in containere inchise;
depozitarea nu trebuie sd dureze mai mult de o sdptimana.
Art. 187 — In timpul exploatirii se vor urmari si consemna parametrii de proces si
starea echipamentelor pentru diferite parti ale statiei, pe trepte:
a) masurd pentru:
. temperatura si pH;
. azot amoniacal;
. azotati;
. azot total;
. suspensii solide;
. CCO-Cr;
. CBO05;
.H(2)S;
. oxigen dizolvat;
10. fosfor total;
11. masura debit;
b) gratare - senzori de nivel amonte/aval:

OO WU W -

OO0~ N R W

60



1. stare de functionare echipament/alarma;

2. pornire/oprire automatd, functie de nivel;

c) statie de pompare:

1. senzori de nivel in camera de aspiratie;

2. stare de functionare echipament/alarma;

3. pornire/oprire automatd, functie de nivel;

d) aerare - masura pentru pH; conductivitate, potential Redox la intrare:
. masura debit de aer;

. oxigenul dizolvat - in minimum doud puncte;
. azotati si azot amoniacal;

. stare de functionare echipament/alarma;

5. valori parametri/alarma;

6. comanda functionarii suflantelor, in functie de necesarul de oxigen din
bazinul de aerare;

e) decantor secundar:

. masura nivel apa;

. masurd pozitie strat;

. stare de functionare echipament/alarma;

. misurd namol recirculat si ndmol in exces;
. reglare debit de ndmol;

6. traductoare de suspensii pe conductele de namol;

f) dezinfectie:

1. masura clor remanent;

2. stare de functionare echipament/alarma;

3. functionare si reglare automata pompe dozatoare;

g) evacuare efluent: aceiasi indicatori ca pentru influentul statiei de epurare.
Art. 188 — Apa uzatd procesatd in statie poate fi utilizatd in agriculturd pentru
irigatii, dacd Iindeplineste caracteristicile si compozitia prevdzute in actele
normative in vigoare.

Art. 189 — (1) Exploatarea si intretinerea statiilor de epurare se face numai de cétre
personal calificat.

BN

DN A W=

Statia de epurare Constanta Sud :capacitate3200 I/s, tratare mecanica si

biologica

Statia de epurare Constanta Sud se afla amplasata in limita de sud a orasului
Constanta in dreapta liniei CF Bucuresti — Mangalia la Km. 228+600 si in
apropiere de poarta nr. 6 a portului Constanta.

Statia de Epurare Constanta Sud are rolul de a receptiona si epura apele
menajere, industriale si partial pluviale de pe cea mai mare parte a teritoriului
orasului.

Debitul maxim de apa uzata ce intra in statie in conditii normale de
exploatare este de Q = 3.200 I/s, dar pe timp de ploaie poate ajunge pana la 6.400
I/s (2Q).

Teritoriul de pe care sunt colectate apele uzate cuprinde:

- zona industriala a orasului;
-  Km. 4-5, Viile Noi si zona B-dul Aurel Vlaicu;
61



- microsectorul E 20 si bazinul de canalizare al SP Lapusneanu;
- bazinul de canalizare al SPO.

Sistemul de canalizare este un sistem mixt fiind alcatuit din colectoare
unitare (U2, U3, U6, U11) in zona industriala si de S-V a orasului, iar in zonele de
locuit din Tomis Nord, Centru si Peninsula este alcatuit in sistem divizor.

Caracterul apelor uzate este preponderent menajer deoarece in ultimii ani a
scazut mult activitatea industriala (inainte compozitia apelor uzate era de: 60% ape
industriale si 40% ape menajere ).

Statia de epurare Constanta Nord : capacitate 16001/s;

In prezent la statia de epurare Constanta Nord se desfasoara lucrari de
retehnologizare si modernizare a statiei, in cadrul unui program ISPA in derulare.

Pe perioada executiei lucrarilor de retehnologizare, apele uzate din partea de
nord a orasului Constanta si statiunea Mamaia sunt preluate de statia de pompare
din cadrul Statiei de epurare Constanta Nord si repompate catre statia de epurare
Constanta Sud.

Corpul de apa receptor al statiei de epurare este Marea Neagra, al carui statut
este de apa costiera, care este un corp sensibil.

Dupa executarea proiectului descarcarea in corpul receptor nu va mai afecta
apele de imbaiere

Apa uzata are o provenienta exclusiv menajera. In perioada sezonului estival,
functioneaza si unitati hoteliere si de alimentatie publica. Nu sunt dotate cu statii
de preepurare a apelor uzate.

Statia de epurare Eforie Sud: capacitate 510 l/s, tratare mecanica,
biologica si chimica
Este amplasata intre statiunea Eforie Sud si comuna Tuzla , pe malul estic al
baltii Tuzla. Corpul de apa receptor al statiei de epurare este Marea Neagra, al
carui statut este de apa costiera, care este un corp sensibil.
In prezent la  statia de epurare Eforie Sud se desfasoara lucrari de
retehnologizare si modernizare a statiei, in cadrul unui program ISPA in derulare.

Statia de epurare Mangalia: capacitate 900 I/s, tratare mecanica si

biologica

Statia de epurare primeste apele uzate ale orasului Mangalia si statiunile din
jur.

Corpul de apa receptor al statiei de epurare este Marea Neagra, al carui statut

este de apa costiera, care este un corp sensibil.
Statia de epurare cuprinde 2 linii de epurare a apei uzate: linia apei, linia namolului
(primar, secundar-namol in exces).

Statia de epurare Mihail Kogalniceanu: capacitate 48 1/s, tratare
mecanica si biologica

62



Este localizata in partea de sud a comunei Mihail Kogalniceanu. Are o
capacitate de epurare de 48 1/s cu treapta de tratare mecanica si biologica.

Statia preia apele uzate menajere provenite de la blocurile de locuinte si
agentii economici din partea de sud-est a comunei Mihail Kogalniceanu (aeroport,
fabrica de produse lactate si unitati militare).

Statia de epurare Poarta Alba: capacitate 150 l/s, tratare mecanica si

biologica

Este localizata in nord-estul localitatii, pe malul stang al canalului Dunare —
Marea Neagra. Are o capacitate de epurare de 150 1/s cu treapta de tratare
mecanica si biologica.

In prezent statia de epurare epureaza apele uzate provenite din localitatile

Poarta Alba si Basarabi. Pentru modernizarea si retehnologizarea statiei de epurare
este intocmit proiectul nr 964/2003 faza SF, de catre PROED SA Bucuresti.

Statia de epurare Ovidiu: capacitate 20 I/s, tratare biologica

Este amplasata in zona de est a localitatii Ovidiu.

Statia poate sa epureze un debit de Q max zi = 1831 mc/zi (la nivelul anului
2002), iar in prezent statia de epurare este depasita ca debit, o parte din apa uzata
este descarcata direct in emisar prin conducta de siguranta 500 mm OL.

Statia de epurare Limanu: capacitate 20 /s, tratare mecanica si biologica
Este amplasata in zona localitati Limanu si deserveste Santierul Naval
Mangalia.
Corpul de apad receptor al statiei de epurare este lacul Mangalia.
Locuitorii localitatilor Limanu , 2 Mai , Vama Veche, in prezent nu sunt
racordati la reteaua de canalizare .

Statia de epurare Negru Voda: capacitate 15 /s, tratare mecanica si
biologica
In prezent statia de epurare epureazi apele uzate provenite din sistemul de
canalizare al orasului Negru Voda.
Este amplasata in partea de est a baltii Gildau si la sud de incinta parcului de
furaje a SC “Nevoceca” SA Negru Voda.

Statia de epurarea Medgidia.

Statia de epurare primeste apele uzate menajere si industriale ale Mun.
Medgidia.Cea mai mare parte din debit ajunge prin pompare, numai o parte din
zona de sud- est a orasului ajunge in statie gravitational.Capacitatea statiei de
epurare, conform proiectului nr. 214 / 1984, urma sa fie 425 1/s, lucrarile de
extindere fiind finalizate numai pentru treapta mecanica, restul fiind numai
pentru 225 1/s. Epurarea apei se face in cele trei trepte: mecanica,
biologica si chimica. Namolul se trateaza in ingrosatoarele de namol si se
deshidrateaza pe platformrle de uscare.

63



Statia de Epurare Cernavoda.

Apa uzata menajera ,provenita din reteaua de canalizare a orasului Cernavoda,
este preluata de la cele trei conducte Dn= 300 mm existente, prin interconectarea
printr-un tronson de conducta de Dn=500 mm, la conducta de aductiune a apei
uzate in statia de epurare. Conducta de aductiune are o lungime de 978 m cu
Dn=500 mm , iar la intrarea in instalatiile de tratare ape uzate se bifurca in doua
fire de 2 m lungime si cu Dn=400 mm fiecare.

Statia de epurare este structurata pe linia de tratare a apei uzate si linia de
gospodarire a namolurilor generate din epurarea apei.

Statiile de epurare sunt in procedura de reautorizare din punct de vedere
al gospodaririi apelor si mediului.

SECTIUNEA a 3-a — Evacuarea, tratarea §i depozitarea ndamolurilor
provenite din statiile de tratare a apei brute

Art. 190 — (1) In general, in statiile de tratare a apelor potabile, namolurile provin
in proportie de 65-70% din decantoare si 15-20% de la spélarea filtrelor, restul
fiind evacuarile depunerilor din denisipatoare.

(2) Suspensiile din aceste namoluri confin: substante prezente in apa bruta
inainte de tratare, ca plancton, substante minerale sau organice floculate, hidroxizi
metalici (fier, mangan), precum s§i substante provenite din procesul de tratare ca
adjuvanti cum sunt: hidroxizi metalici provenind din coagulare, in urma reactiilor
chimice dintre reactivii de coagulare si floculare si substantele existente in apa de
tratat, carbonati de calciu in cazul statiilor de decarbonatare (dedurizare).

(3) Namolurile se caracterizeazd printr-un continut ridicat de apd si nu este
permisa evacuarea ca atare in emisar sau retea, necesitind tratamente ce implici
tehnologii speciale in functie de natura ndmolurilor si treapta schemei de tratare
din care provin.

Art. 191 — Caracteristicile specifice acestor tipuri de namoluri se refer3 la:

a) factorii privind natura ndmolului: concentratia in substantd uscati, continutul
in substante volatile, compozitia ponderald elementard, compozitia apei
interstitiale;

b) factorii privind structura namolului: viscozitatea aparenti, analiza
granulometricd, natura apei continute in ndmol;

¢) factorii privind comportarea nimolului la deshidratare: capacitatea de
ingrosare, de compresibilitate, de centrifugare si testul de afinare (Capilary
Succession Time).

Art. 192 — Pentru stabilirea modului de utilizare a ndmolurilor, operatorul care
exploateaza statia de tratare trebuie si aibd o analizi completd a nimolurilor
produse in statia respectivd, cu precizarea tuturor datelor relevante, ca: volumul
ndmolului; cantitatea de substantd uscatd exprimatd in unitati de greutate;
compozitia ndmolurilor; principalele substante ce il compun; eventualele substante
toxice; substante ce apar intdmplitor in apd si periodicitatea acestei prezente;

64



puterea calorificd a nadmolurilor (in vederea unei eventuale incinerdri), proprietati
fizice i mecanice; efect asupra solului.

Art. 193 — (1) Namolurile contindnd compusi de fier provenind de la deferizare
sau de la instalatiile ce folosesc sdrurile de fier drept reactiv de coagulare sunt
recomandate drept substante de adaos in retelele de canalizare pentru a preveni
degajarea de gaze nocive in statiile de epurare, pentru a controla degajarea de
mirosuri §i generarea de sulfuri in metatancuri.

(2) Namolul bogat in fier poate fi folosit in procesele de defosforizare, fiind un
bun suport pentru adsorbtia fosforului.

(3) Prin tratarea cu acid clorhidric sau sulfuric, nimolul cu continut bogat in fier,
transformat in clorurd fericd sau sulfat feric, poate fi folosit drept coagulant de
gradul doi pentru indepartarea fosforului.

(4) In domeniul materialelor de constructie, namolurile continind fier pot fi

utilizate in fabricarea cimentului si a cardmizilor.
Art. 194 — (1) In scopul economisirii consumului propriu de apa potabild in
scopuri tehnologice se recirculd apa provenind de la spélarea filtrelor, dupi tratare
prin inmagazinarea Intr-un bazin de egalizare, extragerea, in general prin
sedimentare, a suspensiilor din acestea si pomparea sub un debit continuu, redus ca
marime, in capdtul amonte al statiei.

(2) Apele de spalare acumulate in bazinul de egalizare pot fi pompate cu un
debit continuu, redus, intr-un sistem de filtre rapide sub presiune, cu nisip cuartos.

(3) Reziduul rezultat de la spalarea filtrelor se poate evacua la canalizare.

(4) Trebuie data o deosebitd importanta la analiza din punct de vedere biologic a
apei recirculate pentru ca microorganismele, concentrate in pelicule ce se depun pe
nisipul filtrelor rapide, sd nu ridice probleme legate de sdnatate {inAndu-se seama
de carbonul organic asimilabil.

Art. 195 — Depozitarea ndmolurilor deshidratate in locuri special amenajate se face
in aga fel incat sd asigure apoi folosirea lor in diferite scopuri (in cazul in care nu
poate fi valorificatd intreaga cantitate produsi).

Art. 196 — (1) Apa de spilare de la filtre se poate utiliza in scopuri industriale,
pentru irigatii, pentru alte scopuri menajere non-potabile etc., in cazul in care in
zond sunt utilizatori, dar numai dupa tratare.

(2) De asemenea, trebuie urmarita prezenta bacteriilor sau a microorganismelor

ce pot fi potential ddundtoare sanititii oamenilor iar in cazul in care analizele
indica un asemenea pericol, aceste ape vor putea fi utilizate numai in scopuri non-
potabile, nepermitdndu-se reintroducerea lor in circuitul apei potabile.
Art. 197 — (1) Toate ndmolurile rezultate din treptele de sedimentare si filtrare a
apel necesitd tratare Tnainte de a fi descércate; tratarea trebuie realizatd in functie
de caracteristicile acestora (minerale hidrofile, minerale hidrofobe, compozitie
chimica, natura si structurd).

(2) Namolurilor rezultate de la statiile de tratare a apei trebuie supuse procesului
de reducere a volumului acestora prin:

a) ingrosare utilizand decantarea, centrifugarea, flotatia sau drenarea;

b) deshidratare utilizand filtre presa cu plici, membrani, surub sau bandi.

65



SECTIUNEA a 4-a — Evacuarea, tratarea si depozitarea namolurilor
provenite din statiile de tratare a apei uzate

Art. 198 — (1) Namolurile provin din apele uzate, impurificate cu materii in
suspensie, cum sunt cele din industria minierd, chimicd, metalurgicd, industria
usoard, industria alimentard, precum s§i cele provenind din apele uzate aferente
canalizarii localitatilor urbane sau rurale.

(2) Evacuarea in emisari a apelor uzate confindnd materii in suspensie, respectiv

a nadmolurilor retinute 1n diversele obiecte tehnologice din statiile de epurare, este
interzisa.

(3) Namolurile provenite din epurarea apelor uzate se pot clasifica dupa:

a) compozitia chimica in:

1. ndmol mineral, care contine peste 50% substante minerale (exprimat in
substanta uscata);

2. namol organic, care contine peste 50% substante volatile (exprimat in
substanti uscata);

b) treapta de epurare a statiei din care provine in: